1968. *Drua de Albericis manomette il servo Micheletto, figlio di Castellana, sua ancella.* 26 aprile 1206.

Libertas Micheleti].

Drua de Albericis pro anima sua et parentum suorum liberum facit Micheletum servum suum, filium Castellane ancille sue, et absolutum ab omni vinculo servitutis, cum toto hoc quod Deus dederit ei aliquo modo dehinc aquirere, ei largiendo plenissimam libertatem et puram floridamque civitatem romanam perfluatur, emendi sive vendendi, donandi, permundandi, se aliis obligandi, testamentum quoque faciendi, et in judicio sistendi, et omnia civilia jura excercendi, sine aliquo servitutis obstaculo, et ut ei liceat nolle quod semel voluerit, set semper firmum et ratum permaneat, jus

(1) *In sopravlinea:* sive in accomendatione.

(2) *In sopravlinea:* renuntians exceptioni non numerate pecunie.

(3) *In sopravlinea:* omnes supradictos.

potestatemque habeat et sicut illi qui antiquitus liberi judicabantur qui in quadruvio Rome per manum sacerdotis ponebantur, ita dictus Micheletus ab omni vinculo servitutis liber sit et manumissus, nullam igitur litem nullamque controversiam adversus predictum Micheletum vel adversus eius heredes vel adversus eius bona, rebus vel in personis, movere et prestatam libertatem ab omni homine per se suosque heredes, Rubaldo filio Albaventi, nomine predicti Micheleti, semper defendere et auctoriçare et non impedire et expedire promittit. Alioquin lib. .x. puri auri nomine pene predicto Rubaldo stipulanti spondet. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut supra observandis, omnia sua bona habita et habenda dicto Rubaldo nomine predicti Micheleti pignori obligat. Et pena soluta, si contrafactum fuerit a predicta Drua vel ab eius heredibus vel ab aliqua persona, hoc libertatis instrumentum firmum et incorruptum permaneat in perpetuum. Jus quoque patronatus predicto Micheleti eiusque heredibus penitus remittit, et abrenunciat, et predicta Drua abrenuntiat decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facit consilio Guaschi de Monelia et Bonomaldi de Sorba de Monelia quos elligit pro consiliatoribus (1). Actum Janue in domo Andree Alberici, anno Domini natavitatis .mccvi. Indictione .viii., die .xxvi. aprilis, post nonam. Testes Armanus filius quondam Oddolini de Lagneto, Guascus de Monelia, Bonomaldus de Sorba de Monelia, Rubaldus filius Albaventi (2)

1969. *Iacopo di Tricastello rilascia ad Imberto Gonello de Verçellato ricevuta di una somma per Guglielmo Coxino Provincialle. 27 aprile 1206.*

Imberti Gonelle].

Confitetur Jacopus de Tribus Castellis se recepisse ab Imberto Gonello de Verçellato lib. .xxiiii $\frac{1}{2}$. den. jan., et quas lib. .xxiiii $\frac{1}{2}$. confitetur predictus Jacomus se recepisse (3) a predicto Inberto pro Wilielmo Coxino Provinciali. Qui Wilielmus Coxinus debebat sibi (4) dare dictas lib. .xxiiii $\frac{1}{2}$. pro precio unius balle fustanei (5) quam ei vendidit, ut confitetur Iacopus, de quibus vocat se quietum et so-

(1) *Per postilla:* et predicta Drua abrenuntiat decreto pro consiliatoribus. *Nel margine:* quos consiliatoribus.

(2) *In sottolinea:* Albaventi.

(3) *In sopralinea:* se recepisse.

(4) *In sopralinea:* sibi.

(5) *In sopralinea:* fustanei.

lutum a predicto Imberto pro dicto Wilielmo, renuens exceptioni non numerate pecunie. Testes Inbertus de Vercellato, Wilielmus Balbus speciarius, Ansaldinus filius Martini draperii de Mari. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxvii. aprilis, ante terciam.

1970. *Guglielmo Battifoglio contrae un mutuo con Ansaldo Mallono figlio del fu Ingone Mallono.* 27 aprile 1206.

[*fo. 331 r.*] (1) *Ansaldi Malloni*].

Confitetur Wilielmus Batifolium se cepisse mutuo (2) ab Ansaldo Mallono filio quondam Ingonis Malloni lib. .xxx. et den. .ii. (3) den. jan., renuens exceptioni non numerate pecunie, pro quibus libris (4) ei vel eius certo misso dare promittit unctias .xv. auri de tarenis vetulis ad unciam de Mesina mundas ab omni dacita et avariis usque ad dies .xv. proximos postquam navis illa (5) vel galea quam elligerit Janua cum testibus et in qua dictus Wilielmus ibit applicuerit Mesinam, sana tamen eunte illa nave vel galea in qua ibit dictus Wilielmus (6) vel maiori parte rerum illius navis vel galee Mesinam. Alioquin penam dupli dicto Ansaldo stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera, tali pacto quod pena commissa et cetera. Et promittit ei dare pignus de duobus tres, in voluntate dicti Ansaldi. Testes Ianuensis (7) tintor, Pinellus tintor, Johannes Piçus de Airençano. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxvii. aprilis, ante terciam.

1971. *Pasquale Scaia di Arenzano vende una pezza di terra in Arenzano a Giovanni Pizo di Arenzano.* 27 aprile 1206.

Johannis Pici].

Ego Pascalis Scaia de Airençano vendo tibi Johanni Piço de Airençano peciam unam terre que est in Airençano in strata subtus Campum Bramosum et quam terram comparavi ab Ingone Sariseo, cui coheret inferius strata, ab uno latere terra et domus predicti Ingonis Sarisei, superius terra tui (8) Johannis emptoris, et ab alio latere terra de Bordo. Predictam peciam cum omni suo jure, ratione

(1) *Nel margine superiore*: .mccvi. Indictione .viii. In aprile.

(2) *Cancellato*: a Nicol.

(3) *In soprallinea*: et den. .ii.

(4) *unde cancellato*; pro quibus libris *in soprallinea*.

(5) *In soprallinea*: illa.

(6) *In soprallinea*: dictus Wilielmus.

(7) *Cenoese cancellato*; Ianuensis *in soprallinea*.

(8) *In soprallinea*: tui.

et actione, commodo et utilitate et cum ingressu et egressu suo vendo tibi finito precio librarum .v. den. ian., de quibus voco me quietum et solutum a te Iohanne, renuens exceptioni non numerate pecunie vel non soluti precii, et quod plus valet mera et pura donatione inter vivos tibi dono. Et possessionem cum dominio tibi predicto Iohanni me tradidisse confiteor ad faciendum amodo proprio jure tu et heredes tui aut cui dictam terram dederitis vel habere permiseritis quicquid volueritis sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me contradictione. Ab omni etiam homine per meosque heredes tibi tuisque heredibus dictam terram semper legitime defendere et auctoriçare promitto, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia mea bona habita et habenda tibi dicto Iohanni pignori obligo, sicut dicta terra pro tempore valuerit vel meliorata fuerit et cetera (1). Testes Lambertus Drogus, Wilielmus Barbavaira, Iohannes draperius, Wilielmus Calderarius. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxvii. aprilis, ante terciam.

1972. Guglielmo Papuco de Costa di Voltri contrae una societas con Rubaldo de Orto. 27 aprile 1206.

Rubaldi de Orto].

Confitetur Wilielmus Papucus (2) de Costa de Vulturi se recepisce a Rubaldo de Orto nomine societatis lib. .ii $\frac{1}{2}$. et ipse ponit de suis sol. .xxv. et quam societatem portat in Provinciam ad corallum colligendum. Et promittit predicto Rubaldo quod in redditu quod faciet Ianuam quod (3) reducat in potestate dicti Rubaldi vel sui certi missi proficuum et capitale quod in predicta societate fuerit, et salvo capitali cuiusque proficuum per medium debent partiri. Testes Petrus Rubeus de Vulturi et Nicola eius frater. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxvii. aprilis, post terciam.

1973. Baldizone Rango e Giovanni de Faxolo ricevono da Inberto Gonella de Vercellato una somma per Guglielmo Coxino. 27 aprile 1206.

Imberti Gonelle].

Consite(n)tur Baldiçonus Rangus et Johannes de Faxolo (4) se re-

(1) *Nel margine*: et cetera.

(2) *In soprolinea*: Papucus.

(3) *In soprolinea*: quod.

(4) *In soprolinea*: Johannes de Faxolo. *Tutti i verbi del documento sono cambiati dal singolare in plurale dal notaio.*

cepisse ab Inberto Gonella de Vercellato lib. .xl. den. jan. pro Wi-lielmo Coxino qui debebat ei dare. De quibus lib. .xl. vocant se quietos et solutos a predicto Imberto, renuentes exceptioni non numerate pecunie. Et promittunt predicto Imberto extraere eum ab omni dampno et expensis quod vel quas ipse vel alias pro eo posset incurrere (1) occasione predictarum librarum .xl. a predicto Wi-lielmo Coxino vel ab aliqua persona pro eo et quod conservabunt eum indemnem omni tempore. Alioquin penam dupli predicto Imberto stipulanti promittunt, quisque eorum in solidum de quanto lis vel questio mota fuerit et cetera, rato manente pacto (2). Et pro pena vero et pro sorte et cetera. Abrenuntiantes juri quo ca-vetur et omni juri. Testes Ugo de Cornasco, Imbertus de Vercel-lato. Actum eo die et loco et hora.

1974. *Rosso, arciere, si obbliga di pagare a Marino Artimono il prezzo di una partita di pepe. 27 aprile 1206.*

Confitetur Rubeus archerius se cepisse tantum piper a Marino Ar-timono, renuens exceptioni non accepti piperis, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittit lib. .xxxiii. (3) den. jan. usque ad sanctum Johannem proximum. Alio-quin penam dupli predicto Marino stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena comissa et cetera. Jurat etiam predictus Rubeus supra sancta Dei evvangelia pagare ut supra dictas lib. .xxxiii. (4) ad terminum dictum nisi quan-tum licentia eius vel sui certi missi remanserit et si terminum vel terminos et cetera. Actum Janue Janue (5) sub volta Fornariorum, die .xxvii. aprilis, circan nonam (6). Testes presbyter Manfredus de Modulo, Obertus Guecius.

1975. *Imberto Gonella di Vercellato e Pietro Corderio de Vercella-to si riconoscono debitori verso Giovanni de Langasco per pel-lame acquistato. 27 aprile 1206.*

[fo. 331 v.] (7) Cassatum fuit hoc imbriviatum voluntate partium. [Johannis de Langasco].

(1) *In sopravlinea*: posset incurere.

(2) *In sopravlinea*: rato manente pacto.

(3) *Nel margine*: .iii.

(4) *In sopravlinea*: dictas lib. .xxxiii.

(5) *Sic!*

(6) *Per postilla*: Jurat etiam . . . circa nonam.

(7) *Nel margine superiore*: .MCCVI. Indictione .viii. In aprile. *Il documento e la rubrica sono sbarrati da molte linee orizzontali in segno di cancellatura.*

Consite(n)tur Imbertus Gonella de Vercellato et Petrus Corderius de Vercellato se comparasse a Johanne de Langasco tot corduanos⁶, abrenuentes exceptioni non accepte reris, unde ei vel eius certo misso dare promittunt lib. .L. den. ian. usque ad medium augustum proximum. Alioquin penam dupli predicto Johanni stipulanti promittunt, quisque eorum in solidum. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Abrenuentes juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni juri. Prelerea Imbertus de Vercellato constituit se proprium et principalem debitorem et pagatorem ad terminum dictum dicto Johanni si predicti Imbertus et Petrus non solverint ut supra, alioquin penam dupli predicto Johanni stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera, renuens legi que dicit quod principalis debitor prius conveniatur et omni juri. Testes Rainerius de Trex, Hugo de Cornasco, Vasallus de Langasco. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxvii. aprilis, post nonam.

1976. *Gerardo, drappiere, contrae una accomendatio con Guisla sorella di Alda di Villano Almono. 27 aprile 1206.*

Guisle].

Confitetur Gerardus draperius se acepissee in accomendatione a Guisla sorore Alde de Villano Almono lib. .viii. den. ian. causa operamdi (1) in boteca (2) in rebus emendis et vendendis a kalendis aprilis proximi preteriti usque ad annum .i. proximum. Salvas in terra predictas lib .viii. eidem Guisle vel eius certo misso dare et reddere promittit usque ad predictum terminum (3) et antea eas libras (4) dare promittit si eas (5) voluerit. Et dare ei promittit de lucro secundum quod videbitur sibi (6) dicto Gerardo, alioquin penam dupli predice Guisle stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Bartholomeus Galleta, Ogerius de Cartagenia, Wilielmus Sardena beccerius. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxvii. aprilis, post vesperas.

(1) Sic!

(2) bota cambiato in boleca; ca in sopralinea.

(3) Cancellato: annum unum; in sopralinea: predictum terminum.

(4) In sopralinea: eas libras.

(5) In sopralinea: eas.

(6) Nel margine: sibi.

1977. *Anselmo Sardena cede a Bartolomeo Galleta ogni suo diritto su di una terra che questi ha comprato in Quarto da Adalasia, sua sorella.* 27 aprile 1206.

Bartholomei Gallete].

Ego Anselmus Sardena do et cedo tibi Bartholomeo Gallete omnia iura, ractiones et actiones, reales et personales, utiles et directas, si quas habeo vel habere possem aliquo modo in terra quam comparasti in Quarto ab Adalaxia (1) cognata tua sorore mea (2) et a Guidone Porco, occasione (3) predicta terra erat mihi obligata pro predicta Adalaxia ut ex illis ractionibus et actionibus et jure possis agere et intendere et excercere, experiri, utiliter et directo omnibus modis, realiter et personaliter omnibus modis, sicut possum vel potui vel possem aliquo modo. Testes Ogerius de Cartagena (4), Wilielmus Sardena becerius. Actum eun (5) eo die et loco et hora.

1978. *Bartolomeo Gallete e Guglielmo Sardena si accordano circa obblighi risultanti da precedenti atti notarili.* 27 aprile 1206.

Wilielmi Sardene becerii].

Ego Bartolomeus Gallete confiteor quod tu, Wilielme Sardene becerie, fecisti mihi facere cartam cessionis Anselmo fratri tuo de terra de Quarto quam habemus (6) insimul et quam cartam promisisti mihi et Gerardo (7) Picedo quod facies (8) facere dicto Anselmo fratri tuo, sub pena librarum .xl. (9) prout in carta inde facta per manum Enrici notarii de Privigno continetur (10), unde extra te a predicta obligatione ab omni dampno omnibus modis quibus posses incurrire aliquo tempore (11) quantum pro parte dicti Anselmi pro dicta cessione quam mihi et dicto Gerardo promisi facere ut in dicta carta facta continetur. Testes Anselmus Sardena, Ogerius de Cartagenia, Ansaldinus filius Martini draperii de Mari. Actum eo die et loco et hora.

(1) *Cancellato:* mea.

(2) *In sopralinea:* tua sorore mea.

(3) *Cancellato:* quia.

(4) Sardena cancellato e de Cartagenia *in sopralinea.*

(5) *Sic!*

(6) camparavimus cancellato e habemus *in sopralinea.*

(7) *In sopralinea:* Gerardo.

(8) *In sopralinea:* facies.

(9) *Cancellato:* inde.

(10) *In sopralinea:* continetur.

(11) *In sopralinea e nel margine:* ab omni dampno tempore.

1979. *Guglielmo Corso contrae una accomendatio con Simona moglie di Vassallo Gallo.* 27 aprile 1206.

Symone uxoris Vasalli Galli].

Confitetur Wilielmus Corsus se portare in accomendatione a Symona uxore Vasalli Galli lib. .viii. de rebus sui mariti ut ipsa dicit (1) communiter implicatas (in) implicita quam portat Buçeam causa mercandi et inde quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi ad quartam proficui. Et promittit ei Januam reducere vel mittere communiter implicatas cum testibus in potestate dicte Symone vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Actum Janue in domo Panpalune, die .xxviii. aprilis, in hora tercia. Testes Johannes Rapallinus calegarius (2), Obertus calegarius de Rapallo.

1980. *Giacomo figlio di Nicola Rapallino di Voltri contrae un mutuo con Oliverio Boca Danella.* 28 aprile 1206.

Oliverii Boca Danella] (3).

Confitetur Iacomus filius Nicole Rapallini de Vulturi se cepisse mutuo ab Oliverio Boca Danella lib. .xx. den. ian., quas ei vel eius certo misso reddere promittit usque ad dies .xv. proximos postquam bucius novus (4) Rubaldi de Oliva in quem ipsemel Iacomus vadit redierit a Marsilia in Janua quo paratus (est) ire et dare den. .xxviii. pro libra, sano eunte et veniente predicto bucio vel maiori parte rerum ipsius bucii. Alioquin penam dupli predicto Oliverio stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Manifredus Castagna, Oliverius Serrana, Albertus de Valdetario. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxviii. aprilis, circa nonam.

1981. *Enutoino de Renx de Cogino contrae un mutuo con Imberto Gonella e con Pietro Corderio de Verçellato.* 28 aprile 1206.

[fo. 332 r.] (5) Ingonelle et Petri Corderii].

Confitetur Enutoinus de Renx de Cogino se cepisse mutuo a Imberto Gonella de Vercellato et a Petro Corderio de Verçellato tot

(1) Cancellato: Buçeam; ut ipsa dicit *in sopravlinea*.

(2) *In sopravlinea*: Calegarius.

(3) Il documento è cancellato mediante molte linee ondulate.

(4) *In sopravlinea*: novus.

(5) *Nel margine superiore*: .MCCVI. Indictione .viii. In aprile.

den. jan. nomine cambii (1), renuens exceptioni non numerate pecunie, unde eis vel uni eorum vel certo misso alterius eorum dare promittit lib. .xxx. bonorum den. previdixinorum, usque ad proximam feiram de Pruno de Maio (2). Et si previdixini forent abatudi de peso vel de lege quod non currerint ut solitum, promittit eis dare ad eandem feriram (3) pro quibuslibet (4) solidis .XLVIII. previdixorum marcam unam argenti ad pesum de Trex. Et si ita non atenderit, omnes expensas et mutuum et gueerdonum et costas quod vel quas pro his denariis exigendis a termino in antea feceritis (5) eis restituere promittit, et credere in eorum verbo sine sacramento (6). Et inde omnia sua bona habita et habenda eis pignori obligat. Testes Imbertus de Vercellato, Odaes de Dijono, Robertus de Dijono. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxviii. aprilis, post vesperas.

1982. *Ogerio Galleta contrae una accomendatio con Giacomo de Bumbello.* 29 aprile 1206.

Jacomi de Bumbello].

Confitetur Ogerius Galleta se portare in accomendatione a Jacomo de Bumbello lib. .I. implicatas communiter implicita quam portat quo sibi Deus aministraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi bona fide ad quartam proficui. Et promittit Rubaldo Gallete recipienti hanc promissionem nomine predicti Jacomi absentis quod reducet vel mitet Januam communiter implicatas cum testibus, in potestate eidem Jacomi vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expemdere et lucrari per libram cum aliis quas portat. Testes Vermilius, Iacomus Calegarius. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxviii. aprilis, circa terciam.

1983. *Gerardo de Serra promette a Nicola di Quarto de Guaita una somma in relazione al testamento di Boninfante di Quarto figlio del fu Guglielmotto.* 29 aprile 1206.

Nicole de Guaita, p.].

Ego Gerardus de Serra promitto dare tibi Nicole de Quarto de

(1) *In sopralinea:* nomine cambii.

(2) *Cancellato:* Et si ita non.

(3) *Sic!*

(4) *quibuslibet cambiato in quibuslibet.*

(5) *In sopralinea:* feceritis.

(6) *In sopralinea:* et credere sacramento.

Guaita vel tuo certo misso, per me vel per meum certum missum usque ad medium junium proximum mussimutinos .*IIIOR.* de auro vel tot denarios quot valet ad bancum dictos mussimutinos (1), si testamentum quod fecit quondam Bonus Infans de Quarto filius quondam Wilielmoti venerit ad dictum terminum. Si vero predictum testamentum Januam antea aduceret et testamentum dicet quod predictus Bonus Infans deberet dare predictos bisantios .*III.* tibi predicto Nicole vel sue uxori Castellane, quod Leonardus tuus filius dedisset ei, promitto tibi dare in tuo (o)rdinamento. Si vero in dictum testamentum non erunt scripti dicti mussimutini et tu Nicola dabis mihi duos testes qui iurent super sancta Dei evvangelia quod dictus Leonardus tuus filius acomendasset predicto Bonofanto, solvam tibi in tuo ordinamento, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo. Pro pena vero et sorte et cetera, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Mari Malsiliaster, Wilielmus Bellus. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxviii. aprilis, post terciam.

1984. *Dodo Spata di Gaeta vende a Oberto banchiere di S. Donato un locum in una nave.* 29 aprile 1206.

Oberti bancherii].

Ego Dodus Spata de Gaita vendo tibi Oberto bancherio de Sancto Donato (2) locum unum in nave que dicitur Panconus, et que navis est loci .xxxii., et cum illa sartia que pertinet illi loci, cum omni suo jure, rationibus et actionibus, commodo et utilitate, finito precio lib. .xiii. minus sol. .ii. den. ian., de quibus voco me quietum et solutum a te Oberto, renuens exceptioni non nu(mer)ate pecunie vel non solute. Et quod plus valet tibi dono et possessio nem cum dominio tibi me tradidisse confiteor. Quem locum et cum sarcia tibi Oberto tuisque heredibus et cuilibet qui pro te eum habuerit, per me meosque heredes tibi tuisque heredibus semper legitimate de(fe)ndere et auctoriçare (3) dicto Oberlo a Pisanis eundo in Sardeniam et a Sardenia in Januam. Et si contra factum, promitto tibi restituere sub pena dupli stipulata de quanto predicto loco valet vel valebit. Et inde omnia mea bona tibi pignori obligo.

(1) *In sopravlinea:* dictos mussimutinos.

(2) *In sopravlinea:* de Sancto Donato.

(3) *In sopravlinea:* et auctoriçare.

Testes (1) Martinus de Albario, Wilielmus Calderarius. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxviii. aprilis, post terciam.

1985. . . . o de Loco contrae un mutuo con Giacomo di Simerri de Mercato. 29 aprile 1206.

[fo. 332 v.] (2) Jacomi de Simerri].

Confitetur . . . us de Loco se cepisse mutuo a Jacomo de Simerri de Mercato (3) suo socero sol. .lvi. den. ian. . . . de quibus confitetur quod dedit sol. .xx. in cupis et sol. .xxxvi. dedit in conditione terre quam tenet a Maria de Squarçaficu, renuens exceptioni non numerate pecunie. Quos sol. .lvi. predicto Jacomo vel eius certo misso per se vel per suum certum missum reddere promittit usque ad sanctam Mariam candelariam proximum. Alioquin penam dupli predicto Jacomo stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Gerardus draperius, Gerardus Lombardus. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxviii. aprilis, post nonam.

1986. Guglielmo Rosso di Nizza, a nome del comune di Nizza riceve da Dodo Spada di Gaeta una somma per la pace fatta tra Gaeta e Nizza. 29 aprile 1206.

Ego Wilielmus Rubeus de Niça confiteor me recepisse, nomine communis Nicie cuius nuntius me esse confiteor, a te Deodo Spata de Gaita, pro pace facta inter homines Nici (4) et homines Gaite, lib. .xxxii. den. ian., de quibus voco me quietum et solutum a te predicto Dodo nomine communis Nicie, renuens exceptioni non numerate pecunie. Et promitto tibi Dodo Spate, nomine predicti communis, si decetero requisitio fieret vel actio moveretur vel lis contra te vel contra homines Gaitae vel contra aliquam personam, a me vel a communi Nicie vel ab aliqua persona pro communi Nicie occasione predictarum librarum .xxxii. et ad aliquod dapnum perverneris tu vel homines Gaite, ego Wilielmus per me meosque heredes (5) totum dapnum tibi restituere promitto, sub pena dupli stipulata de quanto lis vel questio mota fuerit vel requisitio facta fuerit aliquo tempore, rato manente pacto (6). Pro pena vero et pro

(1) Cancellato: Obertus bancherius.

(2) Nel margine superiore: .MCCVI. Indictione .viii. In aprile.

(3) In soprolinea: de Mercato.

(4) Sic nel ms!

(5) Cancellato: pervenerit; ego Wilielmus . . . heredes in soprolinea.

(6) In soprolinea: rato manente pacto.

sorte et cetera, tali pacto quod pena commissa et cetera (1). Testes Guido de Portuveneris, Vivaldus de Carlo, Johannes de Mira de Sorente, Johannes Cavollus. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxviii. aprilis, ante vesperum.

Ut ultime voluntates decedentium jure teneant et in posterum vi-gorem habeat, oportet ut testes qui dispositioni presentes interfuerunt coram competente judice jurent et quod eorum dispositio-nes publici instrumenti tenore significantur, ne ulla inde, quod absit, in posterum ambiguitas possit (2).

1987. Maria figlia di Manfredo de Figarolo dona inter vivos una terra a Pietro de Bagneira. 30 aprile 1206.

Ego Maria filia quondam Manifredi de Figarolo donationem inter vivos tibi Petro de Bagneira de pecia una terre quam habeo et ha-bere vissa sum in Quinto in loco qui dicitur Figarolus, cui coheret inferius via, superius terra Petri de Cruce, ab uno latere terra Io-hannis Polleti de Figarolo, ab alio latere terra Richelde (3) matris mee. Predictam peciam dicte terre decetero habeas et teneas et quic-quid volueris facias mea pura donatione (4) sine omni mea et here-dum meorum omniumque pro me contradictione, et possessionem et dominium tibi me tradidisse confiteor (5). Quam donationem pro-mitto tibi Petro tuisque heredibus et cuilibet qui pro te eam terram habuerit tenere et habere firmam et ratam et defendere et expe-dire ab omni homine per me meosque heredes et contra non ven-turam per me vel per alium pro me. Alioquin penam dupli tibi predicto Petro stipulanti spondeo de quanto dicta terra valet vel valuerit sub extimatione in consimili loco. Et ego predicta Maria abrenuncio decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hy-pothecarum et omni juri. Que omnia facio consilio Marini de Ma-xerata et Arnaldi de Curte quos eligo pro consiliatoribus. Actum in canonica ecclesie Sancti Petri de Quinto, die ultimo aprilis, post terciam. Testes presbyter Wilielmus Sancti Petri de Quinto, Mari-nus de Maxerata, Arnaldus de Curte.

(1) *Nel margine*: tali pacto quod . . . et cetera.

(2) *Arenga di un testamento. Cfr. doc. 1956. Queste tre linee sono legger-mente cancellate mediante sbarre orizzontali. Il testamento non fu redatto.*

(3) Richelde cambiato in Richelde.

(4) *In soprалinea*: mea pura donatione.

(5) *In soprалinea e nel margine*: et possessionem et . . . confiteor.

1988. *Lafranco figlio di Marchese maestro di Multedo dichiara di aver ricevuto da Maria sua moglie alcune terre in dote e le costituisce l'antefatto.* 30 aprile 1206.

p.].

Confitetur Lafrancus filius Marchesii magistri de Mortedo se habuisse et recepisse a Maria sua uxore filia quondam Manifredi de Figarolo pro lib. .xxiiii. den. ian. per totam suam partem terre plene et vacue que sibi pervenit a predicto Manifredo suo patre, et que terra sive terre sunt in villa de Quinto et in monte et in aliis locis ubi per eam invenire potuerit. De qua terra sive terris (1) vocat se quietum et solutum a predicta Maria de lib. .xxiiii. pro predicta terra sive terris, et que terre semper sunt predicte Marie et eius heredum sicut erant retro et non nosceat ei in aliquo quod sunt possite in precio librarum .xxiiii. (2), renuens exceptioni non accepte terre. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit predicte Marie sue uxoris et donat tantum in suis bonis habitis et habendis quod bene valeat lib. .xii. denariorum jan. ad habendum, tenendum et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Pro dote vero et antifacto omnia sua bona habita et habenda predicte Marie sue uxori pignori obligat. Actum eo die et loco et hora. Testes presbyter Wilielmus ecclesie Sancti Petri de Quinto, Marinus de Maxerata, Arnaldus de Curte, Petrus de Bagniera.

1989. *I coniugi Guglielmo de Griça e Anna vendono una pezza di terra a Giovanni Beccorosso.* 30 aprile 1206.

[fo. 333 r.] (3) Johannis Becirubei, p.].

Wilielmus de Griça et Anna jugales vendunt, quisque eorum in solidum, Johanni Becorubeo peciam unam terre que est ad Griçam que fuit quondam Oberti Rubei, cui coheret ab uno latere terra Iohannis Becirubei emptoris, ab alio latere fossatus, et superius terra Wilielmi vendoris. Predicta(m) peciam dicte terre, cum omni dominio, jure, ractione et actione, commodo et utilitate, nichil in se retento vendunt ei finito precio sol. .viii. den. ian., de quibus vocant se quietos et solutos a predicto Iohanne. Et quod plus valet ei dono concedunt. Et possessionem cum dominio dicto Iohanni de

(1) *In sopravinea:* sive terris.

(2) sive terris, et que terre semper sint in precio librarum .xxiiii. *in sopravinea e nel margine;* .xxiiii. è così scritto.

(3) *Nel margine superiore:* .mccvi. Indictione .viii. In aprile.

dicta terra (1) se tradidisse confitentur. Predictam vero terram (2) predicto Iohanni eiusque heredibus et cuilibet qui per eum eam habuerit per se suosque heredes numquam magis impedire et ab omni homine semper legitime defendere et auctoriçare promittunt, sub pena dupli stipulata, quisque eorum in solidum, sicut predicta terra pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Et inde omnia sua bona habita et habenda dicto Iohanni pignori obligant, quisque eorum in solidum, abrenunciantes juri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni juri. Et Anna abrenuntiat decreto senatus consultus villeiani, legi (julie), juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facit consilio Marini de Maxerata et Rubaldi Crexi quos ellegit pro consiliatoribus. Actum in ecclesia Sancti Petri de Quinto, die ultimo aprilis, circa medium diem. Testes Bonus Vasallus (3) de Isolella, Anselmus de Oliva et consiliatores predicti.

1990. *Lamberto, nipote di Lamberto de Roer contrae un mutuo con Anurcino de Rens de Cogino. 2 maggio 1206.*

IN MADIO, p.].

Confitetur Lambertus nepos Lanberti (4) de Roer se cepisse tot de rebus (5) Anurcini de Rens de Cogino, nomine mutui, renuens exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso dare promittit sol. .LXX. den. prevedixinorum usque ad cognitam ractionem placiti quod predictus Lambertus habet cum Wilielmo de Orto. Et si ita non atenderit, omnes expensas et missiones et costas quas facent a termino in antea pro his denariis exigendis (6) ei restituere promittit, et credere in suo verbo sine sacramento (7). Et sua bona pignori obligat. Testes Marchesius draperius (8), Rainerius de Trex, Iohannes Turanus. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .ii. madii, circa mediam terciam.

1991. *Lodo arbitrale in una controversia tra il prete Guglielmo della Curia di S. Silvestro di Castello e Giacomo chierico della medesima chiesa. 2 maggio 1206.*

(1) *In sopralinea*: de dicta terra.

(2) *In sopralinea*: terram.

(3) *Cancellato*: de Isolla.

(4) *In sopralinea*: nepos Lanberti.

(5) mutuo *cancellato* e de rebus *in sopralinea*.

(6) *In sopralinea*: pro his denariis exigendis.

(7) *In sopralinea*: et credere..... sacramento.

(8) *In sopralinea*: draperius.

Laus Johannis Turani, p.].

De lite et controversia que vertebantur inter presbyterum Wiliel-
mum ecclesie (1) Sancti Silvestri de Castello et Jacomum clericum
illius ecclesie ab una parte et inter Iohannem Turanum macellato-
rem ex alia, ex eo quod presbyter Wilielmus et Jacomus nomine
dicte ecclesie dicebant quod medietas muri domus et terre super
quam est (e)dificatus predictus murus (2) quem dictus Iohannes
comparavit apud predictam ecclesiam a Vivaldo filio quondam Ma-
rufi de Versura fore dicte ecclesie et ad eam pertinentem (3) et Johan-
nes dicebat se emisse dictam domum et murum et terram (4) libe-
re. Quam litem possuerunt esse disfiniendam et terminandam sub
Ansaldo de Castello et Nicola de Mortedo electis arbitris ab eis in
hac lite (5), promittentes se stare in eo quod ipsi arbitri dicerent
ractionem et acordium, sub pena solidorum .c. den. ian. ab utra-
que parte vicisim (6) stipulata et promisa (7). Qui arbitri inqui-
rentes serien rei ex suo bono arbitratu et quia volebant quod pre-
dicta discordia magis terminetur per acordium quam aliter et ex
communi voluntate partium, ut arbiter confitetur, laudant et pro-
nunciant (8) quod predictus Iohannes Turanus decetero predic-
tum (9) murum et terram super quam est edificatus habeat, teneat
et quiete possideat sine contradictione predictorum presbyteri Wi-
lielmi et Jacomi omniumque pro ecclesia, quod ideo factum est
quoniam cum predictae partes (10) se miserent supra factis arbitris de
predicta lite et voluerint eos arbitri amicabiliter disfinire laudant et
pronunciant (8) ut supra prefato ... presbytero Wilielmo curatori
pro ecclesia. Actum Janue in domo dicti Ansaldi, die .ii. madii,
circa terciam.

**1992. Ugolino Cavarunco contrae un mutuo gratis con Rubaldo
Galleta. 2 maggio 1206.**

(1) *In sopravaria: ecclesie.*

(2) *In sopravaria: et terre super quam est (e)dificatus predictus murus.*

(3) *In sopravaria: fore dicte ecclesie et ad eam pertinentem.*

(4) *In sopravaria: et murum et terram.*

(5) *Cancellalo: quam litem posuerunt esse terminandam et disfiniendam sub
predictis arbitris.*

(6) *In sopravaria: vicisim.*

(7) *In margine: et promisa.*

(8) *In sopravaria: et pronunciant.*

(9) *In sopravaria: dictum.*

(10) *In sopravaria: predictae partes.*

Rubaldi Gallete].

Confitetur Hugolinus Cavaruncus se cepisse mutuo gratis a Rubaldo Galleta lib. .xxv. den. ian., renuens exceptioni non (1) numerate pecunie vel non accepte (2). Quas lib. .xxv. ei Rubaldo (3) vel eius certo misso per se vel per suum certum missum reddere promittit usque ad pasca resurrectionis proximum. Alioquin penam dupli predicto Rubaldo stipulanti promittit. Pro pena vero et pro sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Rubaldo pignori obligat, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Wilielmus Gallus, Ricobonus taiaor, Ansaldinus filius Martini draperii de Mari. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .ii. madii, post nonam.

1993. *Fulcone drappiere e Cuxaruus si riconoscono debitori verso Martino de Farro di Milano per due pezze di stoffa. 2 maggio 1206.*

[*fo. 333 v.*] *Martini de Faita].*

Confitentur Fulco draperius et Cuxaruus se comparasse a Martino de Farro Mediolanensi pecias duas de drapis que dicitur corapistolis, renuens exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso dare promittit lib. .viii. et sol. .xii. den. ian. usque ad dies .xv. proximos. Alioquin penam dupli predicto Martino stipulanti promittit (4). Pro pena vero et pro sorte et cetera, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Hugeconus taiaor, Wilielmus tabernerius de Mercato Feni. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .ii. madii, post vesperas.

1994. *Guglielmo Bianco figlio di Giovanni Bianco di Arenzano, contrae una accomendatio con Enrico Tornatorio. 3 maggio 1206.*

Enrici tornatorii].

Confitetur Wilielmus Blancus filius Johannis Blanci de Airençano se portare, jussu et voluntate sui patris presentis, in accomendatione ab Enrico Tornatorio sol. .xl. Marsiliam causa mercandi et inde quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi ad quartam (proficui) (5). Et promittit ei Januam reducere vel mittere cum testibus implicatas in potestate eius vel sui certi missi proficuum

(1) *In sopravlinea*: non.

(2) *solute cancellato e accepte in sopravlinea*.

(3) *Rubaldo in sopravlinea*.

(4) *Cancellato*: promittit.

(5) *In sopravlinea*: ad quartam.

quod Deus dederit cum capitali. Actum Janue sub volta Fornariorum, die tertio madii, circa medium terciam. Testes Obertus Fornarius (1), Gandulfus de Varaçini.

1995. *Adalasia moglie di Bartolomeo Bacemo dichiara di aver ricevuto da Iacopo Pelle tutta quanta l'entrata di una quota della gabella che questi gli aveva venduta. 3 maggio 1206.*

Jacobi Pellis].

Confitetur Adalaxia uxor Bartholomei Bacemi se recepisse a Iacobo Pelle totum illud integre quod predictus Jacobus percepit de introitu medietatis loci unius cabelle, quam medietas dictus Jacobus vendidit dicte Adalaxie prout in carta inde facta sive abbreviata per manum quondam Boni Villani notarii et transcripta per manum Wilielmi Cassinensis notarii continet. De quo introitu (2) vocat se quietam et solutam a predicto Iacobo, renuens exceptioni non numerate pecunie vel non accepti introitus. Unde facit predicto Iacobo finem et refutationem et omnimodam remissionem et pactum de non petendo aliquid decetero de omni iure, ractione et actione, reali et personali, utili et directo, quod vel quam habet vel habere posset contra eum vel contra eius heredes occasione predicti introitus. Quam finem et refutationem promittit predicto Iacobo tenere et habere firmam et ratam per se suosque heredes et contra non venturam per se vel per alium pro se. Alioquin penam dupli predicto Iacobo stipulanti spondet de quanto lis vel questio mota fuerit vel requisitio facta fuerit aliquo tempore, rata vero manente hac fine. Pro pena vero et sorte et cetera. Et predicta Adalaxia abrenunciat decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni juri. Que omnia facit consilio Oberti judicis Novariensis, Rollandi draperii, quos ellegit pro consiliatoribus (3). Et confitetur predicta Adalaxia quod solummodo solvit pro precio predicte medietatis dicti loci inter predictum Jacobum et communem (4) Janue lib. .cxxix. et terciam. Testes consiliatores, Hugo de Novaira. Actum Janue sub porticu domus Ogerii Arlloti que fuit Rubei bancherii, die tertio madii, ante vesperum.

1996. *Rubaldo formaggiaio contrae un mutuo gratis con Guidone de Mandrella. 3 maggio 1206.*

(1) *In soprlinea*: rius.

(2) *In soprlinea*: introitu.

(3) *Cancellato*: Et confitetur predictus Jacobus; siliatoribus *in soprlinea*.

(4) *Sic!*

Guidonis de Mandrella, p.] Cassatum fuit voluntate partium] (1).

Confitetur Rubaldus formaiciarius se cepisse mutuo gratis a Guidone de Mandrella sol. .xl. den. jan., renuens exceptioni non numerate pecunie. Quos sol. .xl. eidem Guidoni vel eius certo misso per se vel per suum certum missum reddere promittit usque ad sanctum Michaelem proximum, et quod faciet confirmare hanc cartam sue uxori (2) dicto Guidoni in laude dicti Guidonis. Alioquin penam dupli predicto Guidoni stipulanti promittit. Pro pena vero (3) et sorte omnia sua bona habita et habenda dicto Guidoni pignori obligat, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Vivaldus de Boiasco, Johannes de Frascario. Actum Janue sub volta Fornarioum, die .iii. madii, post vesperas. Iuravit super sancta Dei evangelia.

1997. *Porco contrae un mutuo con Ogerio Porco figlio del fu Oberto Porco.* 3 maggio 1206.

Oberti Porci].

Confitetur Porcus se cepisse mutuo ab Ogerio Porco filio quondam Oberti Porci lib. .c. den. ian., renuens exceptioni non numerate pecunie. Pro quibus lib. .c. promittit dare predicto Ogerio vel eius certo misso per se vel per suum certum missum perperos .cccc. de auro (4) usque ad dies .xv. proximos postquam galea in qua vadit (5) dictus Porcus applicuerit Salichin (6) vel alio loco quo mittent in terram filiam domini Bonifacii marchionis de Monferrato quam portat in dicta galea causa recipiendi suum pagamentum, mundos dictos perperos ab omni dacita et avariis et de iusto peso, sana eunte predicta galea vel maiori parte rerum ipsius galee Salonicim vel alio loco quo mittent dictam dominam in terram pro suo pagamento accipiente (7) vel in Siciliam unctias .L. auri de tariniis mundas ab omni dacita et de iusto peso, si portum galea predicta fecerit in Siciliam. Alioquin penam dupli predicto Porco stipulanti (8).

.

(1) Il documento è tutto cancellato dal notaio.

(2) In sopravlinea: sue uxori.

(3) In sopravlinea: vero.

(4) Cancellato: aro. In sopravlinea: auro.

(5) Nel margine: galea in qua vadit.

(6) Sic erroneamente per Salonicim.

(7) In sopravlinea: pro suo pagamento accipiente.

(8) Il resto del documento manca.

1998. *Giovanni contrae una societas con de Porta.*
25 dicembre 1206.

[*fo. 334 r.*] de Porta].

Confitetur Joha[nnes] de Po[rta] , Galiana annulos .ii., silicet unum rubinum et alium de carnal precio librarum .viii., Ultramontes causa mercandi et quo sibi Deus aministraverit bona fide ad medietatem proficui et sine expensis preter [in res fornire. Et] promittit ei Januam reducere in potestate predicti Ingonis vel sui certi [missi proficuum et] capitale quod in predictis annulis duobus fuerit et si forte non po[sset redire Januam] predictos annulos .ii. predictas lib. .viii. promittit ei Januam (1) aducere . . . [Actum] Janue ante domum Petri Venti in qua stat Hugo de Cornasco. Anno dominice [nativitatis] .MCCVII. Indictione .viii^a., die .xxv. decembris, post completorium. T[estes Oger]ius Ventus, Martinus de Albario (2) draperius, Obertus bancherius.

1999. *Raul di Villa Nova contrae un mutuo con Nicola Tinevella.*
26 dicembre 1206.

Nicole Tinevelle].

Confitetur Raul de Villa Nova se cepisse tot den. jan. mutuo (3) a Nicola Tine[vella] nomine cambii, renuens exceptioni non numerate pecunie, unde eidem Ni[cole] vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittit lib. .c. den. prevedixinorum in proxima feira de Lagneto (4). Et si ita non atenderit, omnes expensas et mutuum (5) et missiones q[uod vel vel quas] predictis denariis fecerit a termino in antea (6) ei restituere promittit. [Et inde] omnia bona sua ei pignori obligat. Testes Wilielmus Cas-sinensis notarius, [Imbertus] de Vercellato. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .xxvi. decembris post terciam.

2000. *Nicola Tinevella contrae una accomendatio con Pasquale*
. . . . 27 dicembre 1206.

(1) *In soprallinea*: Januam.

(2) *In soprallinea*: de Albario.

(3) *In soprallinea*: mutuo.

(4) *In soprallinea*: in proxima feira de Lagneto.

(5) *In soprallinea*: et mutuum.

(6) *In soprallinea*: antea.

Pascalis . . .].

Confitetur Nicola Tinevella se recepisse nomine accomendationis a Pascali . . . annullum unum in quo est lapis unus qui dicitur robinus, et quem robinum . . . in lib. .cc. den. ian. Predictum vero robinum portat dictus Nicola (1) ultramontes ad [feriam de La]-gneto causa mercandi (2) et quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi, et ad resecum [et fortun]am predicti Pascalis debet dictus annullus ire et redire Januam (3). Et de toto eo quod vendiderit a predictis lib. .cc. supradictis [quarum] debet esse medietas dicti Nicole et alia medietas dicti Pascalis. Et [si forte] non poterit dictus Nicola dictum robinum vendere (4), predictas lib. .cc. promitt[it] Januam predictum robinum aducere (5) vel mittere cum testibus in potesta[te eius] vel sui certi missi. Testes Wilielmus Fornarius, Hugo Fornarius, . . . tatus. Actum Janue, sub porticu Hugonis Fornarii, die .xxvii. decembris, post . . .

2001. *Guarnerio de Vercelleto si riconosce debitore di Buonamico di Lucca per merce acquistata.* 28 dicembre 1206.

Boni Amici de Luca].

Confitetur Guarnerius de Vercellato se comparasse a Bono Amico lardo de Luca postas . . . de Luca, renuens exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso dare promittit . . . den. ian. per totum ianuarium proximum. Alioquin penam dupli predicto Bono Amico [stipulanti pro]mittit. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes . . . notarius scriba consulum (6) civitatis, Imbertus de Vercellato. Actum Janue sub volta Fornariorum, die .x. . . .

2002. *Maria moglie di Guglielmo Rapallino libera sua suocera Giulia da ogni obbligo per la propria dote.* 28 dicembre 1206.

Guilie].

Ego Maria uxor Wilielmi Rapallini extraho te (7) Guiliam soecram meam [ab] obligatione et promisione quam mihi tenebaris,

(1) *In sopravlinea*: dictus Nicola.

(2) *In sopravlinea*: causa mercandi.

(3) *In sopravlinea*: debet dictus annullus ire et redire Januam.

(4) *In sopravlinea*: vendere.

(5) *Jenuam cancellato mediante un segno di cancellatura*.

(6) *In sopravlinea*: consulum.

(7) *Mariam cancellato*.

ocassione dotium mearum quas super . . . sicut in carta [inde facta per] manum Oberti Magdiani notarii (1) continetur, et finem ei ref[utationem] et omni modam [remissionem] facio et pactum de non petendo [aliquid decetero de jure], ractione et actione, reali et personali, utili et directo, quod vel quam habeo vel h[abere possem aliquo] modo contra te [vel contra heredes] tuos occasione predictarum dotium . . [fo. 334 v.] [abrenuncians senatus consultus villeiani], legi julie, [juri hypothecarum et omni juri]. Et confiteor me esse maiorem annis .xxv. Que omnia [facio consilio] Felippi Cavaruncli (2) et Ansaldi Bavalaschi quos eligo [pro consilia] toribus. Actum Janue in domo dicti Felippi, die .xxviii., de[cembris], post terciam (3).

2003. *Guglielmo Rapallino riceve la dote della moglie Maria figlia del fu Giovanni Guercio de Mançasco e le costituisce l'antefatto.* 28 dicembre 1206.

[Confitetur Wilielmus] Rapallinus se habuisse et recepisse de dote sue uxorius [Marie] filie quondam Iohannis Guercii de Mançasco lib. .viii. den. ian. [et] vocat se quietum et solutum a predicta Maria sua (4) uxore. Et vult quod predice [lib. viii.] sint semper salve dicte Marie vel suo heredi in suis bonis habitis et habendis. [Et do]nationem propter nuptias nomine antifacti et donat tantum (in) suis bonis habitis et habendis quod bene valeat lib. .miior. den. ian., ad habendum, tenendum et quicquid voluerit faciendum [pro m]o- re et consuetudine civitatis Janue. Pro dote vero et antifacto omnia sua bona habita et habenda dicte Marie pignori obligat. Actum eo die et hora et loco et testibus predictis.

2004. *Guilia, madre di Guglielmo Rapallino dona tutti i suoi beni al figlio Guglielmo.* 28 dicembre 1206.

Ego Guilia (5) mater Wilielmi Rapallini donationem inter vivos facio tibi predicto Wilielmo filio meo de omnibus bonis meis mobilibus et immobilibus post meum decessum, exceptis lib. .iii. quas in me teneo ad dandum pro anima mea quo melius mihi placuerit, et quod sim donna et domina de omnibus meis bonis donec ero

(1) *In sopravlinea:* notarii.

(2) *Sic!*

(3) *In sottolinea:* post terciam.

(4) *Cancellato:* socera.

(5) *Maria cancellato;* Guilia *in sopravlinea.*

viva (1), et sub tali condicione quod si filius meus Bonus Vasallus venerit et (2) velit stare ad voluntatem et ordinamentum Felipi Cavarunci et tui Wilielmi filii mei, [quod] habeat duas partes sue partis que sibi perveniet de bonis meis (3) et quod non posset ei tollere sive auferre. Et in hunc modum facio tibi Wilielmo (4). Et quam donationem promitto tibi Wilielmo filio meo tuisque hereditibus tenere et habere firmam et ratam per me meosque [heredes] et contra non venturam per me vel per alium pro me, sub pena dupli stipulata de quanto lis vel que[stio] mota fuerit vel requisitio facta fuerit, aliquo tempore. Pro pena vero et pro predictis omnibus ut [supra] observandis, omnia mea bona habita et habenda tibi pignori oblico. Et abrenuncio legi que dicitur donatio que excedat sol. quingentos sit publicis actis insinuata apud magistratum et omni juri, et abrenuncians decreto senatus consultus villeiani, legi julie, juri hypothecarum et omni [iuri]. Que omnia facio consilio Felippi Cavarunci et Ansaldi Bavalasci quos eligo pro consiliatoribus. Eo die et loco et hora et testes predicti consiliatores.

2005. *Alda figlia del fu Streiaporco fa quietanza a Druda sua madre e a Vasallo de Mirta di tutti i beni paterni che essi gli hanno consegnato.* 29 dicembre 1206.

[Ego] Alda filia quondam Streiaporci vobis Drude matri mee et Vasallo de Mirta curatoribus meis me accepisse et habuisse de bonis patris mei totum id quod me pertenebat ab con . . . de bonis predicti patris me et ultra quod debet esse datum pro dote et patrimonio . . . meo (5) marito . . . silicet Nicole filio Guisulfi de Campo, unde facio vobis finem et [refutacionem] et omnimodam remissionem et de pactum de non petendo de omni jure, ractione et actione, [reali] et personali, utili et directa, quod vel quas unquam habeo adversum vos vel res vestras occasione tutele vel cure sive aministracionis rerum mearum . . . transactionis remitto et cedo vobis (6) fratribus meis (7) Amico et Streiaporco recipienti pro vobis

(1) et quod sim donna.... ero viva *in sopravvivenza*.

(3) venerit et *in sopravvivenza*.

(3) que sibi perveniet de bonis meis *in sopravvivenza*.

(4) et in huc modum facio tibi Wilielmo *in sopravvivenza e nel margine, e in parte svanito*.

(5) *In sopravvivenza:* meo

(6) *In sopravvivenza:* vobis.

(7) Enrico cancellato.

Streiaporcus in suo testamento obligavit . . . ut si aliquis illorum infra annos (1) .xxv. decederet, superstites sucedent, dans vobis. . . potestatem ut id quod inde tamen de sustitucione si condicio existet . . . ponis possetis habere. Insper facio vobis finem et refutationem de omni iuri, ratione et actione, [quod vel] quam habebam in bonis patris mei occasione . . . ipsius patris mei et occasione et pro Enrico fratre meo (2) ultra . . . conditionis quam pater meus successionis . . . (3). Hec omnia supradicta promitto vobis atendere . . . nullatenus contravenire et firmam (et) ratam tenere et habere et contra non venturam . . . predictorum per me vel per alium pro me. Alioquin penam dupli vobis Drue [et Vas]allo stipulanti spondeo de quanto lis vel questio mota fuerit vel requisitio . . . fuerit et cetera. Pro pena vero et pro sorte et cetera. Et ita juro super sancta Dei evangelia at[endere et] observare ut supra (4) et contra non venire per me vel per alium pro me, aliquo modo. Et que [omnia facio] consilio Baldiconi Usus Maris et Thome de Murta meorum propinquorum quos eligo [pro consilia]toribus. Testes Rumbaldus Paxius de . . . consiliatores. Actum Janue . . . , quoniam Streiaporci, die .xxviii. decembbris, circa nonam.

2006. *Oliviero scriba e Enrico di Provins notaio, eletti arbitri da Ugo Fornari e Guglielmo Fornari e da Imberto de Vercellate, pronunciano una sentenza in merito a due liti vertenti circa l'affitto e gli arredamenti di una stacio che i due primi locarono al secondo. 11 gennaio 1211.*

[fo. 293 r.] (5).

Oliverius scriba et Enricus de Pruino notarius, eleti arbitri ab Ugone Fornario et a Wilielmo Fornario ab una parte et ab Imberto de Vercella(t)o ex altera, prout in compromesso inde facto per manum Ramundi notarii continetur conde(m)pnaverunt predictum Inbertum de Vercella(t)o predictis Ugoni et Wilielmo Fornariis in medietatem culcitrarum .xv. et cussinorum .xvii., habito consilio

(1) recipienti pro vobis et pro Enrico fratri meo *in sopravaria e nel margine.*

(2) *Scritto infra nos, con an in sopravaria.*

(3) Pare che due linee siano intercalate *in sopravaria:* Insper facio vobis finem et refutationem de omni iuri..... *in poi.*

(4) *In sopravaria:* ut supra.

(5) *Nel margine superiore:* .mccvi. Indizione .xiii. *Gli atti del n. 2006 alla fine sono tratti dal cartolare del notaio Pietro Ruffo. Cfr. Introduzione, pag. ix e seg.*

sapientis, et de residuo dictum Imbertum absolverunt. Series autem consilii talis est, in prima questione, qua petunt actores medietatem .xv. culcitrarum et cussinorum .xvii. et unius arche et linteaminum .xi., habito consilio sapientis, quia Imbertus confessus est invenisse in stacione culcitas .xx. et cussinos .xx. nec ostendit quod inde factum sit, condempnamus Imbertum in medietate culcitrarum .xv. et cussinorum .xvii. sicut petitum fuit. De linteaminibus et archa eum absolvimus quia de his probatum vel confessatum nichil invenimus. In secunda peticione librarum .vii $\frac{1}{2}$. cum nichil appareat probatum de intentione actorum, absolvimus Imbertum a tota peticione. Quod autem ideo factum est, quoniam cum predicti Wilielmus Fornarius et Ugo Fornarius tales contra predictum Imbertum facerent lamentationes, Guilielmus Fornarius et Ugo Fornarius fratres agunt contra Imbertum de Verce-la(t)o et petunt ab eo medietatem de culcitis .xv. et de cussinis .xvii. et medietatem unius arche et medietatem (de) undecim linteaminibus, has res ponunt vel extimant in lib. .x. Hoc ideo petunt quia prefati fratres cum heredibus fratris vel qui erant loco heredium locaverunt stacionem ipsi Imberto et fuit consignatum ipsi in ipsa stacione culcitas .xxviii. de quibus deficiunt culcitas .xv. et cossini .xxviii. de quibus deficiunt .xvii., item portavit archam unam de stacione et linteamina .xi., de quibus omnibus medietas contigit predictis fratribus. Quare petunt medietatem predictarum rerum vel earum estimationem quam ponunt in lib. .x. Item petunt predicti fratres a predicto Inberto lib. .vii $\frac{1}{2}$. salvo plure de tribus annis, hec omni(a) quia prefatus Inbertus debebat dare annualiter dominis de stacione sol. .c. pro massariciis et contiis de statione quibus utebatur, et que masaricia et contia debebat conservare et reddere ita bona ut erant omni jure salvo plure. Et cum super lamentatione prima tantum processum fuisse et datum pignus bandi sol. .x. solummodo, secuti consilium jurisperiti conde(m)pnaverunt ipsum Imbertum et absolverunt ut supra. Actum Janue in camera que est (ante) palacium archiepiscopi, die .xi. januarii. Duas laudes unius tenoris scripsi, scilicet unam pro Fornariis et alteram pro Imberto.

2007. *Giovanni Scannavacca dà quietanza a Oberto di Pastino di Mussa di denari e di olio annualmente ricevuti per l'affitto di una terra che Oberto tiene da Lanfranco, fratello di Giovanni. 31 maggio 1211.*

Oberti de Mussa].

Ego Johannes Scanavaca confiteor me accepisse a te Oberto de Pastino de Mussa, annuatim ex quo Lanfrancus Scannavaca frater meus exivit Januam, sol. .III. den. ian. et lib. .v. olei occasione pensionis terre quam tenes in Clavari in loco qui dicitur Pastinum a predicto Lanfranco fratre meo. De quibus sol. .III. et lib. .v. olei annuatim ex quo dictus Lanfrancus exivit de Janua, quod postea non redivit Januam, voco me quietum et solutum a te predicto Oberto, renuens exceptioni non numerate peccunie vel non accepisti olei, promitens tibi prefacto Oberto quod de predictis denariis et oleo mihi annuatim usque hodie dato vel occasione dicte pensionis petitionem vel requisitionem non faciam, et quod extraam te a quocumque (1) dampno posses incurrere vel heredes tui possent incurrere, et quod conservabo te et heredes tuos indepnes omni tempore ab omni homine et specialiter a predicto Lanfranco fratre meo et ab omni demum persona pro eo, sub pena dupli stipulata de quanto dampnum inde incureres vel alius pro te, rato manente pacto. Pro pena vero et pro sorte et pro predictis omnibus ut supra observandis omnia mea bona habita et habenda tibi Oberto pignori obligo, tali pacto quod pena commissa et cetera. Testes Oliverius scriba, Nicola de Mortedo, Embronius Molaçanus, Obertus Fornarius. Actum Janue in camera que est ante palacium archiepiscopi, die ultimo madii, in hora vesperi.

2008. *Bonifacio figlio di Giovanni Cintraco contrae una accomendatio con Guglielmo Manente. 2 giugno 1211.*

Wilielmi Manenti].

Confitetur Bonifacius filius Johannis Cintraci se portare, jussu dicti Johannis patris presentis, in acomendatione a Wilielmo Manente lib. .XLV. comuniter implicatas in sua implicita quam portat Buçeam causa mercandi et inde quo sibi Deus aministraverit ire causa mercandi et faciendi sicut faciet de aliis rebus quas portat causa mercandi ad quartam proficui. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari equaliter per libram cum aliis quas portat. Et promittit eidem Wilielmo Januam reducere vel mittere cum testibus communiter implicatum in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Alioquin penam dupli dicto Wilielmo stipulanti dare promittit jussu patris, pro pena vero et pro sorte omnia bona patris habita et habenda jussu patris pre-

(1) Sic!

sentis dicto Wilielmo pignori obligat. Testes Bonifacius de Volta, Obertus filius Bonifacii quondam Alberti de Volta, Oliverius scriba. Actum Janue in camera que est ante palatum archiepiscopi, die .ii. junii, inter primam et terciam.

2009. *Giacomo, siniscalco della curia arcivescovile, contrae un mutuo gratis con Oberto di Promontorio.* 3 giugno 1211.

[fo. 293 v.] (1) *Oberti de Prementori].*

Ego Jacomus senescalcus curie archiepiscopi confiteor accepisse mutuo a te Oberto de Prementori sol. .xxx. den. jan. gratis, renuens exceptioni non numerate peccunie, quos sol. .xxx. tibi dicto Jacobo (2) vel tuo certo misso dare et solvere promitto usque ad kalendas septembbris proximi. Alioquin penam dupli tibi Oberto stipulanti dare spondeo, pro pena vero et pro sorte omnia mea bona habita et habenda tibi dicto Johanni (2) pignori obligo, tali pacto quod pena commissa tua auctoritate et sine magistratus decreto et cetera. Testes Oliverius scriba, Oliverius scriba (2) Johannis. Actum Janue in camera que est ante palacium archiepiscopi, die .iii. junii, inter nonam et vesperum.

2010. *Otto de Loterio contrae una accomendatio con Alda moglie di Ogerio Nepitelle.* 3 giugno 1211.

Aldo Ogerii Nepitelle].

Confitetur Otto de Loterio se portare voluntate Wilielmi Streiaporci, cum quo habet societatem, in accomendatione ab Alda uxore Ogerii Nepitelle de rebus sui mariti lib. .xx., communiter implicatas in predicta societate, Buçeam causa mercandi, vel quo sibi Deus administraverit ire ex quo exierit portum Janue causa mercandi et faciendo sicut faciet de rebus societatis causa mercandi ad quartam proficui. Et que quarta debet reverti ad societatem. Et promittit Bonovassalo Nepitelle, recipienti hanc promisionem nomine dicte Aldo sue cognate, Januam reducere vel mittere communiter implicatum cum testibus in potestate dicte Aldo vel Ogerii sui mariti vel eorum certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ex quibus libris debet expendere et lucrari per libram cum predicta societate et accomendatione quas portat. Alioquin penam dupli predicto Bono Vassallo stipulanti dare promittit, pro pena vero et pro

(1) *Nel margine superiore:* .mcccxi, Indictione .xiii. In madio.

(2) *Sic!*

sorte omnia sua habita et habenda dicto Bono Vassallo nomine dicte Alde pignori obligat. Testes Bonusvasallus Rapallinus, Stria, Vivaldus de Carllo, Enricus Guardenterra. Actum Janue ante domum Wilielmi Streiaporeci, die .III. junii, inter nonam et vesperum.

2011. *Otto de Loterio contrae una accomendatio con Bonvassallo Rapallino. 3 giugno 1211.*